уголовное дело №1-90/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 22 января 2020 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Ланцов А.Б.

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Близученко П.Д.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Андреевой Е.А., представившей ордер и удостоверение, 

потерпевшей: Потерпевший №1, 

при секретаре: Тесля Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-04 июня 2019 года приговором мирового судьи судебного участка №7 г.Смоленска по ст.322.3 УК РФ к штрафу в размере 25 000 рублей;

-22 октября 2019 года приговором мирового судьи судебного участка №6 г.Смоленска по ст.322.3 УК РФ к штрафу 30 000 рублей;

по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, 

находящегося под подпиской о невыезде,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, ч.3 ст.30-ч.1 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.325.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации; покушался на открытое хищение чужого имущества; неправомерно из корыстной заинтересованности завладел государственными регистрационными знаками транспортного средства. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени не позднее 05 июня 2019 года точное место не установлено, вступил в преступный сговор, направленный на совместное совершение преступления, а именно на осуществление фиктивной постановки на учет по месту пребывания неопределенного количества иностранных граждан в жилом помещении в РФ, -в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по просьбе неустановленного лица (уголовное дело №41901660016001261 в отношении которого выделено в отдельное производство). 

ФИО1 действуя согласно устной договорённости совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, желая осуществить фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в РФ в квартире, расположенной по адресу: г Смоленск, 

<

адрес>, изучив порядок постановки на учет по месту пребывания иностранных граждан, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан по месту своего жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес>.

Также ФИО1 совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации иностранных граждан, а именно информацией о том, что в соответствии с требованиями п.2,3 ст.7 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также утвержденных постановлением Правительства от 15 января 2007 года №9 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» - временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, имея прямой преступный умысел, направленный на осуществление фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранных граждан, с целью получения материальной выгоды, определили для себя порядок и алгоритм преступных действий, направленных на осуществление фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранных граждан, при этом, изначально не имея намерений в последующем предоставить жилое помещение для фактического проживания в нем зарегистрированным лицам. 

Так, согласно устной договорённости между ФИО1 и неустановленным лицом, иностранные лица должны были прибыть к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, для осуществления постановки на учет по месту регистрации последнего. После того, как ФИО1 получив от иностранных граждан документы, необходимые для постановки на учет по месту пребывания иностранных граждан, а именно паспорта и миграционные карты иностранных граждан на имя иностранных граждан: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в жилом помещении РФ -в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, должны были встретиться с ФИО1 в неустановленном месте, где должны были передать ФИО1 электронно-заполненные бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, вместе с паспортами, миграционными картами указанных иностранных граждан, с целью последующий фиктивной постановки на учет. 

После получения указанных документов ФИО1, в свою очередь, должен был прибыть в СОГБУ МФЦ по адресу: 

<

...> либо в ОПС №214000 «Почты России» по адресу 

<

...> где, получив от иностранных граждан документы, необходимые для осуществления постановки на учет иностранных граждан, собственноручно подписать их и осуществить фиктивную постановку на учет по месту пребывания вышеперечисленных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, в установленном порядке зарегистрированным по месту жительства, реализуя прямой преступный умысел, направленный на осуществление фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранных граждан в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 05 июня 2019 года и 14 июня 2019 года, действуя с единым прямым преступным умыслом, без цели предоставления иностранным гражданам жилой площади для их фактического проживания, с целью получения за осуществление своих преступных действий материального вознаграждения, находясь в помещении СОГБУ МФЦ по адресу: 

<

...>, осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, действуя согласно устной договорённости совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в неустановленном месте на территории г.Смоленска, в неустановленную дату и время, но не позднее 05 июня 2019 года получил от иностранных граждан заполненные бланки уведомлений, внесенные при этом в указанные уведомления заранее паспортными данными ФИО1, о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на гражданина Республики Республика ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики Республика ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., светокопии паспортов, миграционные карты на вышеуказанных лиц Республики Республика. Далее, ФИО1, 05 июня 2019 года прибыл в СОГБУ МФЦ расположенный по адресу: 

<

...>, где продолжая совершать действия, направленные на осуществление фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранных граждан, согласно раздела 3 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передал заполненные уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО3, ФИО4, сотруднику СОГБУ МФЦ, не знавшего о преступлении. После проверки сотрудником СОГБУ МФЦ документов, поступивших от ФИО1. 05 июня 2019 года, находясь в помещении СОГБУ МФЦ по адресу: 

<

...>, ФИО1 собственноручно подписал бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина Республики Республика ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики Республика ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего снова передал данные документы сотруднику СОГБУ МФЦ для последующего их направления в адрес ОВМ УМВД России по г.Смоленску по адресу 

<

...>, для фиксации в учетных документах сведений о нахождении указанного иностранного гражданина в месте пребывания, где 11 июня 2019 года в установленном законом порядке, должностные лица, также не подозревавшие о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, внесли соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета в отношении вышеуказанных иностранных граждан.

Он же (ФИО1), действуя в рамках единого преступного умысла, продолжая свои преступные действия, направленные на осуществление фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно устной договорённости совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в неустановленном месте, в неустановленную дату и время, но не позднее 14 июня 2019 года получил от иностранных граждан заполненные бланки уведомлений, внесенные при этом в указанные уведомления заранее паспортными данными ФИО1, о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на гражданина Республики ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики Республика ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики Республика ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., светокопии паспортов, миграционные карты на вышеуказанных лиц Республики Республика. Далее, ФИО1, 14 июня 2019 года в неустановленное время, прибыл в ОПС №214 000 «Почта России», расположенное по адресу 

<

...>, где продолжая совершать действия, направленные на осуществление фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранных граждан, согласно раздела 3 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передал заполненные уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО17, ФИО5, ФИО6, сотруднику ОПС №214000 «Почта России», не знавшего о преступлении. После проверки сотрудником ОПС №214000 «Почта России» документов, поступивших от ФИО1. 14 июня 2019 года, находясь в помещении в ОПС №214000 «Почта России», расположенное по адресу 

<

...>, ФИО1 собственноручно подписал бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина Республики ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики Республика ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики Республика ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего снова передал данные документы сотруднику ОПС №214 000 «Почта России» для последующего их направления в адрес ОВМ УМВД России по г.Смоленску по адресу 

<

...>, для фиксации в учетных документах сведений о нахождении указанного иностранного гражданина в месте пребывания, где 21 июня 2019 года в установленном законом порядке, должностные лица, также не подозревавшие о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, внесли соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета в отношении вышеуказанных иностранных граждан.

При этом ФИО1 и неустановленное лицо достоверно знали о том, что вышеуказанные иностранные граждане пребывать по адресу: 

<

адрес> не будут, поскольку фактически это жилое помещение им не предоставлялось. 

Так же ФИО1 и неустановленное лицо, в нарушении требований законодательства РФ в сфере осуществления миграционного учета, осуществив фиктивную постановку на учет вышеперечисленных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, лишили УВМ УМВД России по Смоленской области, а также органы, осуществляющие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными выше иностранными гражданами правил миграционного учета и передвижения на территории РФ. 

24 июня 2019 года, в период времени с 01 часа 00 минут по 08 часов 30 минут ФИО1 находился возле подъезда №2 д.69«а» по ул.Николаева г.Смоленска. В указанный период времени ФИО1 обратил внимание на припаркованную около вышеуказанного дома автомашину «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, стоимостью 60 750 рублей, принадлежащую ранее ему незнакомой Потерпевший №1, при этом обнаружил, что водительская дверь не заперта.

В это же время у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, для дальнейшего использования его в личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, 24 июня 2019 года в период времени с 01 часа 00 минут по 08 часов 30 минут достоверно зная, что его преступные действия носят открытый характер и очевидны для находящихся рядом его знакомых ФИО11 и ФИО12, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения у подъезда №2 д.69«а» по ул.Николаева г.Смоленска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл водительскую дверь автомашины «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, которая не была закрыта на ключ. Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществил посадку на переднее водительское сидение указанной автомашины «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> 67 регион, припаркованной около д.69«а» по ул.Николаева г.Смоленска, стоимостью 60 750 рублей, принадлежащей ранее ему незнакомой Потерпевший №1. 

После этого, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи физической силы вырвал из-под панели приборов автомашины провода зажигания, после чего в целях запуска двигателя соединил напрямую провода замка зажигания и неоднократно попытался завести двигатель автомобиля, тем самым попытался открыто похитить вышеуказанный автомобиль, стоимостью 60 750 рублей. Однако, преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку двигатель автомобиля он завести не смог. После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на открытое хищение указанного автомобиля, ФИО1 открыв капот, удостоверился в наличии аккумуляторной батареи расположенной в моторном отсеке и поняв, что причина не запуска двигателя не в ней и испугавшись срабатывания автомобильной сигнализацией, с целью ее отключения, отсоединил клеммы от аккумуляторной батареи. 

Таким образом, ФИО1 умышленно выполнил все действия непосредственно направленные на совершение преступления, однако довести их до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, и с места совершения преступления скрылся.

24 июня 2019 года, в период времени с 01 часа 00 минут по 08 часов 30 минут после покушения на открытое хищение автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, стоимостью 60 750 рублей, принадлежащего Потерпевший №1, припаркованного у подъезда № 

<

адрес>, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на неправомерное завладение государственными регистрационными знаками вышеуказанного транспортного средства, то есть, имея прямой умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что его преступные действия носят открытый характер и очевидны для находящихся рядом его знакомых ФИО11 и ФИО12, ФИО1, находясь по указанному адресу, подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» с установленными на нем передней и задней частях государственным регистрационными знаками 

<

данные изъяты> регион, принадлежащие Потерпевший №1. После чего ФИО1 в салоне данного автомобиля приискал гаечный ключ с помощью которого открутил со штатных мест автомобиля марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего Потерпевший №1, переднюю и заднюю таблички государственных регистрационных знаков с номером 

<

данные изъяты> регион, с целью их дальнейшей реализации и извлечении материальной выгоды, таким образом неправомерно завладев ими, с которыми с места совершения преступления скрылся. 

При ознакомлении с материалами дела в ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимым ФИО1 в присутствии адвоката было заявлено ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу в связи с тем, что предъявленное обвинение подсудимому понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанного преступления, максимальный срок наказания за которое не превышает 10 лет лишения свободы, полностью осознают характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, его ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с адвокатом, против удовлетворения ходатайства государственный обвинитель, защитник и потерпевшая не возражали, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного следствия.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.322.3 УК РФ- фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; ч.3 ст.30 - ч.1 ст.161 УК РФ- покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ч.1 ст.325.1 УК РФ- неправомерное завладение государственными регистрационными знаками транспортного средства, совершенное из корыстной заинтересованности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

ФИО1 совершил два преступления небольшой тяжести и преступление средней тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает обстоятельство, определенное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ-явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по ст.30 ч.3-ст.161 ч.1 УК РФ и ст.325.1 ч.1 УК РФ), а также по всем преступлениям раскаяние в содеянном, полное признание вины, молодой возраст.

Отягчающим наказание обстоятельством суд по ст.322.3 УК РФ признает в соответствии со ст.63ч.1п. «в» УК РФ – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Суд находит, что хотя ФИО1 и совершил преступления в состоянии алкогольного опьянения (по ст.30 ч.3-ст.161 ч.1 УК РФ и ст.325.1 ч.1 УК РФ), однако само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. В материалах дела отсутствуют какие-либо сведения о влиянии состояния опьянения на поведение ФИО1 при совершении преступления, а поэтому суд не признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, отягчающим наказание обстоятельством.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.125), на учетах в ОГБУЗ «СОПКД» и ОГБУЗ «СОНД» не состоит (т.2 л.д.121, 123), ранее судим (т.2 л.д.102-103, 104).

В соответствии со ст.62 ч.5 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке, наказание не может превышать двух третей наиболее строгого вида наказания.

Учитывая фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, суд находит, что оснований для изменения категории преступления (по ст.30 ч.3 ст.161 ч.1 УК РФ) на более мягкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ не имеется.

При назначении наказания ФИО2, суд по ст.30 ч.3 ст.161 ч.1 УК РФ учитывает также требования ст.66 ч.3 УК РФ, из которой следует, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, однако суд находит возможным применить ст.73 УК РФ – то есть условное осуждение.

Приговор мирового судьи судебного участка №7 г.Смоленска от 04 июня 2019 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

Приговор мирового судьи судебного участка №6 г.Смоленска от 22 октября 2019 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, ст.30 ч.3-ст.161 ч.1 УК РФ, ст.325.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание :

по ст.322.3 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

по ст.325.1ч.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

по ст.30 ч.3-ст.161 ч.1 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69ч.2 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в течении испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции УФСИН РФ по Смоленской области, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по Смоленской области.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка №7 г.Смоленска от 04 июня 2019 года в отношении ФИО1 - исполнять самостоятельно.

Приговор мирового судьи судебного участка №6 г.Смоленска от 22 октября 2019 года в отношении ФИО1 - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- два государственных регистрационных знака 

<

данные изъяты>, пачка стирального порошка «DOSIA», бутыль белого цвета с розовой крышкой средство для стирки VANISH-уничтожить;

-автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета, 2005 г.в., с установленными на нем рег.знаком 

<

данные изъяты>- передать по принадлежности ФИО14

-уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, копии паспортов и миграционных карт на имя: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.- хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, либо подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы потерпевшим, затрагивающих интересы осужденного, осужденная в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копий апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Б.Ланцов